La infelicissima

Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et iliustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro carissimo.

CCCXVIII.

1507. augusztus 29.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben megemlékszik a pápának az ő érdekében Magyarországbán tett lépéséről s annak eredményéről, közli a Magyarhonból vett magánhíreket s anyagi szűksége miatt is ügyét buzgón fölkaroltatni kéri.

A részben titkos jegyekkel írt eredeti a modenai áll. levéltár előbb id. osztályában.

La Rev^{ma} S. V. intese per el corsore de la S^{ta} de N. Sig^{te},² como ali IV^o de junio citò personalmente quillo Re et Regno de Hungaria, et che resp[ondebunt] nos parati

¹ A hiányzó szó valószínűleg «dispiacere».

² II. Julius.

sumus ad id, quod vult iustitia, et dominus cardinalus Strigoniensis providebit, et che el cardinale subiunse da parte del Re: quod S. M^{ta} erat parata obedire mandatis apostolicae sedis, et mittet suos nuntios, qui comparebunt et respondebunt in tempore.¹ Et po[i] citato el Re dicto corsore in soa presentia, disse: ego cito et omnes officiales Regni et Maiestatis Vestrae, et ad maiore cautela se n'andò ad Buda Vecchia et in una S. Maria in die solemnì celebrando la messa, lo episcopo de Cinqueecclesie citò dicti officiali et regno predictum. Et lo simile fece in Bienna.² Dice ancora el dicto corsore ch' el dicto Re mandava soi oratori in Roma. Al presente è retornato da noi Francisco, figliolo de Mastro Simone nostro servitore, lo quale mandaimo in quello Regno secretamente, solum per intendere li successi del corsore, lo quale ne have referito che è stato là multo accarizato, et trovato grandissimo desiderio de noi con universale benivolentia et optima dispositione verso le cose nostre; et questo medesimo ne è stato scripto per alcuni de quillo Duca, maxime per la moglie et figlio del Conte Stefano.³ Ce sono state facte a bocca grandissime offerte, affirmandone che sempre se trovariano prompti et bene disposti verso dele cose nostre: condolendonose che non habiamo mandato là alcuno homo nostro, che se fosse trovato in la dieta de San Giorgio, perchè seria stato multo al preposito de le cose nostre. Lo havemo voluto significare ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, aciò habia noticia de quanto dicto homo nostro have reportato da quillo Regno, benchè per ordine nostro non se sia multo demonstrato, et perchè la causa nostra, finite le vacatione, se incomenzarà ad agitare; et simo certe che la parte adversa, per non tenere niuna ragione, cercarà da aiutarse con calumniae et dilatione per vexarne in excessive de spese, el che non poteriamo tolerare per la necessità, in la quale ne troviamo. Pregamo V. Rev^{ma} Sig^{ria} che, dal canto suo, voglia fare ogni opera, che li è

¹ A Beatrix hozománykövetelésére nézve contradictorius eljárás volt tervben a pápa ítélőszéke előtt.

² Vienna?

³ Zápolyai.

possibile, in favore et aiuto dela iustitia nostra, et scrivere in Roma ali soi amici: pregandoli in questa causa nostra se vogliano ben demonstrare, si per amore de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, como per respecto dela iustitia. Datum in civitate Neapoli, die XXVIII. mensis Augusti, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

[*Mellékelt Japón.*] Post datum. In li mesi passati mandaimo la via de Venetia per mare certe barrele de arbori¹ con inderizo de Messer Marcho Dandulo, alhora ambasciatore qua: con ordine che se consignassero al ambasciatore del Ill^{mo} Sig^{re} Duca nostro in Venetia, et ne scripsemo per duplicate littere ad V. Rev^{ma} Sig^{ria} [che] desideramo intendere, se vennero ad salvamento et se si conservaro[no] bene; et al presente, per lo primo passaggio, manderimo tucti li altri, che tenimo in ordine, et la S. V. faccia intendere ala Ill^{ma} Sig^{ra} Duchessa che non ne li farrimo manchare.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro carissimo.

CCCXIX.

1507. augusztus 30.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben illatos vizeknek ajándékképen való küldését jelzi.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Per la via de Apruczo per terra et da là per mare in Venetia mandamo ad V. Ill^{ma} Sig^{ria} quactro casse con octo lancelle² de aque de fiuri³ de la migliore, [che] havimo possuto havere, et le indirizamo in Venetia in potere del

¹ Kétségkívül a február 19-iki levélben jelzett gyümölcsfákat érti.

² anceria helyett; = cupa minor, ürmérték.

³ Virágnedvet tartalmazó illatos víz.

Magn^{co} Messer Marco Dandulo, al quale scrivimo le consegne in potere del Magn^{co} oratore de lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca nostro, residente in dicta cità; et quando per aventura non se ce trovasse che ne done aviso ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, a cziò possa provedere et mandare per esse. Se le acque sono poche, quella non ne in colpe nui,¹ perchè è restato per non havere modo per chi mandarne più quantità. V. S. per amore et satisfatione nostro non voglia deferire avisarne de la sua prospera sanità, perchè stamo con ansia et non mediocre desiderio de haverne aviso per littera de V. Rev^{ma} Sig^{ria}. Datum in civitate Neapoli, die XXX. Augusti, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et uti filio nostro carissimo
Ferrariae.

CCCXX.

1507. szeptember 20.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben örömét fejezi ki Hipolit egészségének helyreállta és Alfonso herczegnek velencei fogadtatása fölött.

A rongálás miatt hiányos eredeti a modenai áll. levéltár előbb id. osztályában.

De la littere de V. Rev^{ma} Sig^{ria} — — — agosto, havimo preso non mediocre piacere et contenteza per — — — de quella; et regratiamo N. Sig^{re} Dio che s[ia] subito convaluto — — — havimo passato grandissimo travaglio de animo et despiacere, finchè — — — nova di noi multo desiderata: et perhò pregamo la Rev^{ma} S. V. — — — studio actendere ala bona sanità sua, et non li sia molesto per nostra satisfatione donarcene aviso al più spesso, che li serrà possibile.

¹ = non è colpa nostra.

Dele optime demonstratione et accarizamenti, [che] sono stati facti al Ill^{mo} Sig^{re} Duca nostro dala Ill^{ma} Sig^{ria} de Venetia, ne havemo preso assai piacere; et simo certe che S. Ill^{ma} Sig^{ria}, per le soe virtù et boni portamenti, non potè essere si non da omne persona amato et honorato, del che noi non poco ce ne congratulamo. Regratiamo V. Rev^{ma} Sig^{ria} deli avisi, [che] ne dona et la pregamo che occurrendo cosa de novo aviso, ce lo faccia intendere, perchè dele littere et avisi de quella pigliamo grandissimo piacere et satisfatione. Datum in civitate Neapoli, die XX. Septembris, M^o. D. VII^o.

La infelicissima
Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio nostro carissimo.

CCCXXI.

1507. október 3.

Ugyanannak levele ugyanonnan, ugyanahhoz, melyben Hipolitnak köszönetet mond a római curiánál való közbenjárásáért, közli, hogy megbizottat küldött Rómába s biztosítja unokaöcscsét, hogy castellammarei ügyében buzgón fog eljárni.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Havimo receputa la littere de V. Rev^{ma} Sig^{ria} de XV de septembro, de la quale havemo preso non mediocre piacere, principalmente per significarne la bona validudine de quella; et la regratiamo dela provisione, [che] have facta in Roma in comendatione et favore deli negocii nostri, la quale simo certe che multe nè jovera. Et già havimo aviso da Messer Moncayo — nostro maiordomo, quale è in Roma ad sollicitare le cose nostre — che Messer Ludovico da Fabriano have incomensato ad exequire l'ordine et commessione de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, la quale pregamo che mo, che se incomensa ad agitare la causa nostra, voglia de novo ordinare al predicto Messer Ludovico che habea ad continuare in operarse per le cose nostre in nome de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, secundo serrà necessario et dali nostri serrà